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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL
AUTORITETI KOMBETAR I USHQIMIT

Nr.25 SaProt. Tirané, mé & (;E .2023
Lénda: Monitorimi i 4-mujorit t€ paré t€ buxhetit pér vitin 2023.

SEKRETARIT TE PERGJITHSHEM
MINISTRISE SE BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL

Tirané

N¢ zbatim t€ Ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “ Pér menaxhimin ¢ Sistemit Buxhetor né Republikén e
Shqipérisé”, Ligjit nr. 85/2022 “Pér buxhetin e vitit 2023”, mbéshtetur né udhézimin e Ministrisé
s€ Financave, nr. 22, daté, 17.11.2016 “Pér procedurat standarde t€ monitorimit t& buxhetit pér
njésité e geverisjes gendrore”, udhézimin plotésues nr. 2, daté 19.1.2023 “Pér zbatimin e buxhetit t&
vitit 2023”, po ju paragesim, “Monitorimi i 4-mujorit t€ paré t€ buxhetit pér vitin 2022”, po ju
dérgojmé t€ dhénat mbi:

a) Shpenzimet e realizuara pér 4-mujorin e paré t€ buxhetit pér vitin 2023 pér té€ gjitha zérat
buxhetor, duke pérfshiré dhe institucionet e varésisé, rakorduar dhe me thesarin;

b) Numrin e analizave/inspektimeve etj., té€ realizuara pér periudhén janar- prill 2023;

¢) Realizimi i zé€rave buxhetor pér 4-mujorin e paré pérshkruar me shifra dhe né ményré narrative.

a) REALIZIMI | BUXHETIT 4- MUJORI I PARE 2023

Autoriteti Kombétar 1 Ushqimit, pér vitin 2023 i jané akorduar fondet buxhetore n, sipas 13 njésive
shpenzuese, dhe konkretisht :

e Drejtoria e Pérgjithshme e Autoritetit Kombétar t€ Ushqimit

e Drejtoria Rajonale té Autoritetit Kombétar t&€ Ushqimit, Qarku Berat

o Drejtoria Rajonale t€ Autoritetit Kombétar té Ushqimit, Qarku Dibér

e Drejtoria Rajonale t€ Autoritetit Kombétar t&€ Ushqimit, Qarku Durrés

e Drejtoria Rajonale té Autoritetit Kombétar té Ushqimit, Qarku Elbasan

e Drejtoria Rajonale té€ Autoritetit Kombétar té€ Ushqimit, Qarku Fier

e Drejtoria Rajonale t€ Autoritetit Kombétar t€ Ushqimit, Qarku Gjirokastér
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e Drejtoria Rajonale té Autoritetit Kombétar té Ushqimit, Qarku Korgé
Drejtoria Rajonale té€ Autoritetit Kombétar t&€ Ushqimit, Qarku Kukés
Drejtoria Rajonale t€ Autoritetit Kombétar t€ Ushqimit, Qarku Lezhé
Drejtoria Rajonale té€ Autoritetit Kombétar té Ushqimit, Qarku Shkodér
Drejtoria Rajonale té€ Autoritetit Kombétar t& Ushqimit, Qarku Tirané
Drejtoria Rajonale té Autoritetit Kombétar té Ushqimit, Qarku Vloré

té cilat administrojné buxhet mé vete pér shpenzimet korente ( paga, sigurime shogérore, shpenzime
operative), dhe pér sa i pérket shpenzimeve kapitale (investimet) ato jané té pérqendruara né organin
gendror né Drejtoriné e Pérgjithshme té Autoritetit Kombétar té Ushqimit .

NEé pérputhje me aktet ligjore né fuqi, kuadrin normativ si edhe nevojat e institucionit, jané€ menaxhuar
me efikasitet fondet buxhetore té akorduara pér Autoritetin Kombétar té Ushgimit.

Realizimi i zérave t&é buxhetit n€¢ 4-mujorin e paré 2023 éshté 24 %, themi gé éshté njé rezultat i
kénagshém.

Fondet e Akorduara dhe té Realizuara 4/mujorin e paré 2023:

Llogaria Buxheti Ndryshimet gjate vitit Bu;gflti\;;tal Rgiiiléﬁlt : Realizimi
Ekonomike fillestar Shtesa Pakésime 2023 (2022) (%)
600 376,450,000 376,450,000 | 112,704,799 30%
601 63,800,000 63,800,000 18,786,901 29%
602 142,000,000 142,000,000 32,601,538 23%
606 0 1,400,000 1,400,000 100,000 T%
231 0 101,155,000 101,155,000 0 0
Totali 582,250,000 102,555,000 684,805,000 | 164,193,238 24%

Realizimet pér shpenzimet korrente né kodin 90502AG “Inspektimi dhe menaxhimi i riskut né fushén
e sigurisé¢ ushqimore™ jané né masén 24 %, shpenzimet paga + sigurime (600+601), shpenzime
korrente (602) dhe Fond i veganté (606).

Investimet e brendshme pér periudhén Janar-Prill 2023 sipas projekteve paragitet si mé poshté:

- Kodin 18AJ402 “Pajisje specifike pér grupin e inspektimit” né vleré 45.000.000 leké nga ASHPP me
e-mail se procedura éshté anuluar dhe jemi né pritje t€ njoftimit te anulimit me shkresé zyrtare.
Procedura éshté hedhur né regjistrin e parashikimeve té vitit 2023 dhe éshté miratuar nga APP-ja.

- Kodin M051467 “Pajisje Laboratorike” né€ vleré 56.155.0001leké, procedura ndiget nga ASHPP, jemi
pritje t€ njoftimit té fituesit.
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Realizimi i investimeve pér 4/mujorin e paré éshté 0 %,

Duke monitoruar té€ 13 njésité shpenzuese té Autoriteti Kombétar té Ushqimit, realizimi i buxhetit 4-
mujor paraqitet si mé poshté, t€ dhénat jané té rakorduara dhe me degét e Thesarit:

Realizimi i zerave buxhetor 4/mujori i pare 2023

o Im:l'l’jmh Enri institucionit I'““ﬁ"';;lu"g’ﬁ' Paga Llogaria. 600 | Sig.Shoq Liogaria. 601 Shpoperative Llogaria.60]  Liogaria. 606 | TOTALI I BUXHETIT
Plan  |Fakt| Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt

I] 1005118 |AKU Qendrore 101155000 | - | 116,600,000 | 33957286 | 19900,000 | 5,644,645 | 68000000 | 15210279 | 1,340,000 | 100,000 | 306.995,000] 54912210
2| 1005119 |Dreftora Rejonele Berat 16000000 | 4331884 | 2700000 TLL547| S000000| %6S260| - | - | 23700000 6008691
311005120 |Dreftora Rejonale Diber 14000000 | 3910070 | 2400000 | 6568121 3500000 54| - | - | 19900000} 5106360
4| 1005121 |Dreftora Rejoanle Dures 2200000 | TSI 4100000 | 128320 ] 11000000 | 434132 - | - | 39300000) 14264
S| 1005122 |Dreftoria Rejonale Elbasan 19000000 | 6071831 | 3200000 103990 | 4000000| 818161 - | - 26,209,000[ 1901637
61 1005123 |Dreftoria Rejonale Fier 19000000 | SO85574| 3200000| $49292| Ss0000| RS - | - zv,mmm[ 6678391
7+ 1005124  |Drejtoria Rajonale Gyirokaster 19,000,000} 6,154,1221 3200000} 1,027,738 | 6,000,000 | 876,024 - - 28,200,[!00! 8,057,884
§ | 1005125 |DreftorisRajondle Koree 30000000 | S4705| 5000000 L4TI820 | TOO0M0| 14700010 - | - | 42,000,000 11,196,627
9| 1005126 |Dreftora Rejondle Kukes 16000000 | 4453619 | 2700000 74455 600000 905083 - | - | 247000000 6,102,157
10| 1005127 |Drejtoria Rajonale Lezhe 3650000 | 4310586 | 2300000 72956 | 600001 S| - | - | 2950000 6094830
1| 1005128 |Drejtoriz Rejonale Shkoder 20000000 | 560679 | 3400000 | 941993 6000000 L7409 - | - | 29400000 8286711
2| 1005129 |Drctoria Rajonale Tirane 46000000 | 14981439 | 7800000 | 2501901 | 9000000 3302808 6000 - oz,ssmouot 20,786,148
130 1005130 |Drejoria Rejonele Viore D000 | T3] 390000 1231430 soo0g00| omms| - | - 31,900,000[ 9518968
TOTAL 0 0| 376450,000( 112.704,799| 63,800,000] 18,786,901 142,000000] 32,601538] 1400000 100,000 684,805,000‘!64,193,238

b) REALIZIMI I INSPEKTIMEVE DHE ANALIZAVE 4- MUJORI I PARE 2023

1. Pér periudhén e 4-mujorit t€ paré 2023 jané kryer gjithsej 30,873 inspektime nga sektorét
KUUKOBU, MBIB dhe PIK

Jané marré masa administrative si mé poshté:

- 1391 Paralajmérime
- 146 Gjoba
- 11 Ndérprerje aktiviteti
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Janar — Prill 2023

SEKTORI Faa s ;
Nr. i inspektimeve Gjoba (nr) Paral?il;;enme al:g:;i lt.flg? i )
I Kontrollit Ushgimit, Ushgimit pér
Kafshé dhe OB Ushqgimor 8684 k3 5 H
Mbrojtje e Bmlléye dhe Imputeve 1415 3 12 0
Bujqésore

Pikat e Inspektimit Kufitar 20774 0 0 0
Total 30873 146 1391 11

Inspektimet e planifikuara dhe realizuara sipas Planit Vjetor pér vitin 2023 né 4- mujorin e paré€ 2023,
paragiten si me poshté:

Inspektime | Realizimi i inspektimeve Janar - Prill 2023
pIani;'fkuara Nga keto % Realizimit
i Inspekﬁmc % Realizimit té
QARKU Dl & Inspektime | Inspektime & | N&2 Inspektimet mspekf}mcve
& Realizuara i pa € programuara e
inspektimeve | &ithse] | programuara | paprogramuara RApLeeia Tiany
2023
TIRANE 2122 2463 2080 383 98% 18%
DURRES 1024 1142 994 148 97% 14%
BERAT 587 509 424 85 72% 14%
SHKODER 869 741 698 43 80% 5%
VLORE 773 780 691 89 89% 12%
FIER 1056 981 893 88 85% 8%
DIBER 299 322 274 48 92% 16%
ELBASAN 840 905 765 140 91% 17%
KORCE 759 802 658 144 87% 19%
LEZHA 538 614 531 83 99% 15%
GJIROKASTER 564 548 517 31 92% 5%
KUKES 265 292 337 55 89% 21%
TOTALI 9696 10099 8762 1337 90% 14%

Pér periudhén Janar-Prill 2023 rezulton se né rang kombétar jané realizuar gjithsej 10.099
inspektime (kundrejt 9.696 inspektime té planifikuara té deklaruar nga DRAKU) nga té cilat
8762 inspektime jané realizuar né kuadér té€ planit vjetor té kontrolleve zyrtare me bazé risku
miratuar nga Ministri dhe 1337 inspektime jashté programit né kuadér t€ licencimeve, miratimin e
subjekteve té€ reja, indicet, njoftimin nga sistemi RASFF, ri kontrollet mbi verifikimin e detyrave
té 1éna, etj.

Adresa: Rruga “Stavri Themeli”, Tiran¢ ; Tel +3554 22 56 137 ; e-Mail: info@aku.gov.al; www.aku.gov.al




2. Pér periudhén e 4-mujorit té paré 2023 jané kryer 5,006 analiza nga Laboratori Fiziko -Kimik ,
Laboratori Mikrobiologjik, Laboratori 1 Shéndetit dhe Mirégenies sé€ Kafshéve , Laboratori i Mbrojtjes
sé Biméve. Numri 1 analizave dhe mostrave i detajuar paragitet si mé poshté:

Shérhimet Laboratorike Origjina e Mostrave
; hendetii | Mbniti I Total
Jnwe il | FihoKimike |Mikmtoge SK:f’lh,,‘ B,“”f’” i M)
0 sneve 1V 1e: Autokon mitet
froll
Mostra | Analiza | Mostra | Analiza | Mostra | Analiza |Mostral Analiza| PIK | Temen Mostra | Analiza
Tient [ 209 | 640 106 | 106 ] 0 | 0 [0 L 0|10 M| 0% W] 0
D | % |6 | 65| %] 0 | o || % lwi| o | fng| 7 [lempeshk
svidentahat praniz.a. |
Shkodkr | 134 | B L@ Lm0 [0 L0l 0 W B0 w0
Ber |29 | &7 Lm0 0 L0 p0 00 ] 0 8 [em)o0
Vo | 67 | 20 [ 46 |6 0 [0 00 lu] | 0 mImli
Giirokastér | 29 | 630 | 187 | M Q0 |0 L O L0 |18 B 0 | a6l o0
Kot | 309 ) 57 [ 106 ) 16| 30 | N | 5|5 I3 18| N |49 || %6 Mast Saflokek
"pérshio montorn
TOTAL || e | e [ W | w [ | | e | g [T emomn
g qumeshtit léndg e paré

Té¢ dhénat mbi origjinén e mostrave

- 27.6% jané nga kontrollet zyrtare né Pikat e Inspektimit Kufitar;

- 70.8% nga kontrollet zyrtare né terren;

- 1.6 % té rasteve pér analiza vetékontrolli.
Pér periudhén e 4-mujorit t€ paré 2023 jané marre 561 mostra dhe jané kryer 1.122 analiza ne kuadér

te monitorimit t& quméshtit.

Laboratori Momtomln Rezultati mbi normé referuar udhézimit nr. 5, daté 25.3.2011
quméshti
Prill 2023 Nr. Qumésht lope Qumeésht dhie
Mostra | Analiza NPM= 100.000 QS < 400.000 NPM< 1.500.000

Tirané 68 136 47 0 0
Durrés 33 66 7 0 0
Shkodér 201 402 47 0 0
Fier 154 308 24 0 0
Vloré 21 42 7 0 0
Gjirokastér 13 26 3 0 0
Kor¢é 71 142 70 T 0
TOTAL 561 1122 205 7 0
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¢) REALIZIM 1 BUXHETIT 4-MUJOR TE PARE 2023 SIPAS LLOGARIVE
Realizimi 1 zérave buxhetor sipas llogarive pér 4-mujorin e paré té vitit 2022 paraqitet si mé poshté:

Realizimi i zérave Buxhetor 4-mujori i pare 2023

Llogari.a Buxhe‘ti- total Realizimi i Buxhetit Realizimi (%)
Ekonomike plan viti 2022 (2022)
600 376,450,000 112,704,799 30%
601 63,800,000 18,786,901 29%
602 142,000,000 32,601,538 23%
606 1,400,000 100,000 7%
231 101,155,000 0 0
Totali 684,805,000 164,193,238 24%

1. Realizimi i buxhetit 4-mujor 2022 né llogariné 600 dhe 601 &shté né masén 30% , si rezultat
1 vendeve vakant né stafin e Autoritetit Kombétar t&¢ Ushqimit, nga 433 punonjés me strukturé
numri mesatar 1 punonjésve éshté 417 , si dhe jané paguar dhe 10 punonjés me kontraté né
periudhén Janar- Prill 2023.

2. Realizimi i buxhetit 4-mujor llogaria 602 &shté né masén 23%, jané béré likuidimet né lidhje
me shérbimet baz€ té institucionit si¢ jané

“Shérbime nga té tret¢” t€ cilat jané né vlerén 11.782.471 leké ku pérfshihen pagesat
pér shérbimet si Energji elektrike, Ujé, Shérbim postar, Shérbim i sigurimit dhe ruajtjes
sé objekteve, Internet dhe Shérbime té tjera ku vlerén mé té madhe né kété shérbim e
zéné analizat e kryera, etj.

“Shpenzime pér giramarrje” né vlerén 5.940.874leke jané pagesat e qirasé pér zyrat ¢
inspektoréve veteriner€ né pikat doganore dhe pér ambiente me qira pér Drejtorin€ e
Pérgjithshme.

Shpenzime transporti” né vlerén 3.684.548leké jan€ pagesat pér shpenzimet e sigurimit
té mjeteve té transportit, taksa, kolaudim, etj., té cilat jané béré€ gjat€ 4/mujorit té paré
2023. Shpenzime té cilat jané baz€ pér funksionimin ¢ mjeteve té institucioneve té
AKU-sé.

“Materiale dhe Shérbime té Pérgjithshme” né vlerén 2.889.832leké, jané pagesa
Kancelari, Materiale pastrim dezinfektim, Toner, né disa Drejtori Rajonale té
Autoritetit Kombétar t€ Ushqimit jané béré prokurimet pér kéto zéra.

“Shpenzime té tjera operative” né€ vlerén 1.317.546leké, jané pagesa pér detyrime
gjyqésore, shpenzime pér honoraré, etj.

“Shpenzime udhétimi* né vlerén 1.909.587leké né kété zé pérfshihen pagesat pér
“Shpenzime udhétim e dieta brenda vendit” ,shpenzimet qé€ t€ gjithé institucionet e
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varésisé kryejné pér pagesén e dietave té punonjésve té tyre qé largohen me puné jashté
vendbanimit t€ tyre. Shpenzime udhétim e dieta jashté shtetit” pérfshihen udhétimet e
punonjésve pér trajnime dhe pjesémarrje né work-shope, konferenca jashté vendit.

o  “Shpenzime pér detyrime dhe kompensime legale” né vlerén 1.643.200leké né kété zé
pérfshihen pagesat pér “Shpenzime pér ekzekutim vendimesh gjygésore té punonjésve té
larguar nga puna” pér mos krijimin e detyrimeve te prapambetura.

o  “Materiale dhe shérbime speciale” né€ vlerén 1.636.880leké né kété z€ pérfshihen
“Shpenzime pér prodhim dokumentacioni specifik” pérfshin prodhimin e
dokumentacionit specifik qé pérdoret né Pikat e Kalimit Kufitar dhe nga inspektorét
dhe sektorét e tjeré t&¢ DRAKU certifikata té eksportit. “7€ tjera dhe materiale dhe
sherbime speciale”.

o “Shpenzime Mirémbajtje té zakonshme” né vlerén 2.096.600leké né né kété zé
pérfshihen pagesat pér shpenzimet t€ mirémbajtjes dhe riparime t€ zakonshme t€ AQT-
ve té institucioneve t€ AKU-s€ dhe kryesisht té mjeteve té transportit , pajisjeve
kompjuterike, pajisjeve laboratorike, pajisjeve te zyrave.

N¢ llogaringé 602 jané né proces prokurimi, procedura pér blerje “Materiale dhe pajisje
laboratorike t€ shérbimit publik”, e cila z&€ njé pérgindje t€ konsiderueshme né buxhetin e késaj
llogarie.

3. Realizimi i buxhetit 4-mujor né llogariné 606 éshté realizuar ne masén 7% dhe vleré

100.000 leké. Jané kryer pagesa pér buxhetet familjare si shpérblim pér dalje ne pension,
shpérblim pér kalim sémundje t€ réndé dhe shpérblim pér humbjen e té aférmeve.

4. Realizimi i buxhetit 4-mujor né llogariné 231, né keté z& nuk kemi realizim pasi nuk jané
lidhur Kontratat pér dy projektet e késaj llogarie siq jané trajtuar dhe mé lart.

e Projekti “Pajisje specifike pér grupet e inspektimit t€ Autoritetit Kombétar t€ Ushqimit”
né vlerén 45.000.000 leké, €shté proceduré e cila ndiget nga Agjencia e Blerjeve té
Pérgendruara.

e Projekti “Blerje pajisje laboratorike pér laboratorin té Autoritetit Kombétar t&€ Ushqimit,
Tirané” né vlerén 56.155.000 leké €shté proceduré e cila ndiget nga Agjencia e Blerjeve
té Pérqendruara. Autoriteti Kombétar i Ushqimit

Duke ju falénderuar pér bashképunimin.
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